

| | Примечание | 2018 г. | |
|---|------------|-----------------------------|-----------------------|
| | | Не аудировано тыс. тенге | 2017 г. тыс. тенге |
| Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки | 5 | 123,713,119 | 124,917,993 |
| Прочие процентные доходы | 5 | 5,899 | 5,882 |
| Процентные расходы | 5 | (78,175,393) | (78,306,220) |
| Чистый процентный доход | | 45,543,625 | 46,617,655 |
| Комиссионные доходы | 6 | 21,547,030 | 16,542,373 |
| Комиссионные расходы | 7 | (5,656,532) | (4,349,709) |
| Чистый комиссионный доход | | 15,890,498 | 12,192,664 |
| Чистый доход от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | | 8,551 | 2,735 |
| Чистый доход/ (убыток) от операций с производными финансовыми инструментами | 8 | 385,765 | (362,924) |
| Чистая прибыль от операций с иностранной валютой | | 5,971,946 | 4,209,221 |
| Доход от первоначального признания финансовых инструментов | | 5,623,137 | 69,176,808 |
| Прочие операционные доходы/(расходы) | 11 | 1,444,661 | 1,305,491 |
| Операционные доходы | | 74,868,183 | 133,141,650 |
| Расходы от обесценения по кредитным убыткам | 9 | (25,634,489) | (82,115,482) |
| Прочие расходы от обесценения | 9 | (2,880,997) | - |
| Общие и административные расходы | 10 | (27,140,083) | (25,001,307) |
| Прибыль до налогообложения | | 19,212,614 | 26,024,861 |
| Расход по подоходному налогу | 12 | (5,164,505) | (8,738,712) |
| Прибыль за год | | 14,048,109 | 17,286,149 |
| Причитающаяся: | | | |
| акционерам Банка | | 13,928,634 | 17,194,141 |
| неконтролирующим акционерам | | 119,475 | 92,008 |
| | | 14,048,109 | 17,286,149 |

| Примечание | 2018 г. Не аудировано тыс. тенге | 2017 г. тыс. тенге |
|--|--|--------------------------|
| Прочий совокупный доход за год за вычетом подоходного налога | | |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i> | | |
| Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи: | | |
| - чистое изменение справедливой стоимости | - | 6,384 |
| - чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка | - | 261,449 |
| Курсовые разницы при пересчете показателей иностранных подразделений из других валют | | |
| - чистое изменение курсовых разниц | 3,162,313 | 139,438 |
| <i>Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i> | <u>3,162,313</u> | <u>407,271</u> |
| Прочий совокупный доход за год за вычетом подоходного налога | 3,162,313 | 407,271 |
| Итого совокупного дохода за год | <u>17,210,422</u> | <u>17,693,420</u> |
| Причитающегося: | | |
| - акционерам Банка | 17,000,385 | 17,597,140 |
| - неконтролирующим акционерам | 210,037 | 96,280 |
| Итого совокупного дохода за год | <u>17,210,422</u> | <u>17,693,420</u> |
| Прибыль на акцию | | |
| Базовая прибыль на акцию (тенге) | 26 | 308 |
| Разводненная прибыль на акцию (тенге) | 26 | 380 |

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена руководством 29 апреля 2019 года и подписана от его имени:


 Сергей Коваленко
 Председатель Правления




 Зауре Альбосинова
 Главный бухгалтер

| | Примечание | 2018 г. | |
|--|------------|-----------------------------|-----------------------|
| | | Не аудировано тыс. тенге | 2017 г. тыс. тенге |
| АКТИВЫ | | | |
| Денежные средства и их эквиваленты | 13 | 277,613,354 | 241,189,862 |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | | | |
| - находящиеся в собственности Группы | 14 | 260,379 | 82,744 |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 97,635 | - |
| - находящиеся в собственности Группы | | | |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи | | | |
| - находящиеся в собственности Группы | | - | 2,129,185 |
| Долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости | 15 | 80,426,930 | - |
| Инвестиции, удерживаемые до срока погашения | 15 | - | 111,626,200 |
| Депозиты и кредиты, выданные банкам | 16 | 10,829,376 | 7,281,221 |
| Кредиты, выданные клиентам: | | | |
| Кредиты, выданные корпоративным клиентам | 17 | 770,800,326 | 654,818,548 |
| Кредиты, выданные розничным клиентам | 17 | 211,363,137 | 181,858,899 |
| Активы, удерживаемые для продажи | 18 | 46,791,697 | 55,693,112 |
| Основные средства и нематериальные активы | 19 | 25,843,720 | 24,750,360 |
| Гудвил | | 13,998,102 | 15,998,102 |
| Отложенные налоговые активы | 12 | - | 16,236 |
| Прочие активы | 20 | 36,539,882 | 29,220,255 |
| Итого активов | | 1,474,564,538 | 1,324,664,724 |
| ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 14 | 189,626 | 114,542 |
| Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений | 21 | 6,482,037 | 9,929,490 |
| Текущие счета и депозиты клиентов: | | | |
| текущие счета | 22 | 371,337,815 | 353,493,977 |
| депозитные счета | 22 | 698,451,504 | 605,162,471 |
| Прочие привлеченные средства | 23 | 129,077,059 | 112,857,872 |
| Субординированные займы | 23 | 131,706,078 | 124,739,547 |
| Отложенное налоговое обязательство | 12 | 6,747,103 | 2,495,818 |
| Прочие обязательства | 24 | 3,940,532 | 4,208,807 |
| Итого обязательств | | 1,347,931,754 | 1,213,002,524 |
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | | | |
| Акционерный капитал | 25 | 167,878,470 | 167,878,470 |
| Дополнительно оплаченный капитал | | 1,461,271 | 1,461,271 |
| Общий резерв | | 15,181,181 | 15,181,181 |
| Резерв переоценки справедливой стоимости | | - | (135,737) |
| Резерв накопленных курсовых разниц | | 7,617,812 | 4,546,061 |
| Накопленные убытки | | (66,258,670) | (77,848,991) |
| Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка | | 125,880,064 | 111,082,255 |
| Доля неконтролирующих акционеров | | 752,720 | 579,945 |
| Итого собственного капитала | | 126,632,784 | 111,662,200 |
| Итого обязательств и собственного капитала | | 1,474,564,538 | 1,324,664,724 |
| Балансовая стоимость одной акции (в тенге) | 27 | 2,432 | 2,056 |

Сергей Коваленко
Председатель Правления

Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

| | 2018 г. Не аудировано тыс. тенге | 2017 г. тыс. тенге |
|---|---|-------------------------------------|
| ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | | |
| Процентные доходы | 91,128,471 | 91,368,221 |
| Процентные расходы | (75,238,238) | (79,876,957) |
| Комиссионные доходы | 21,219,371 | 16,497,468 |
| Комиссионные расходы | (6,853,092) | (4,422,924) |
| Чистые поступления/ (выплаты) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 220,422 | (388,504) |
| Чистые поступления по операциям с иностранной валютой | 5,117,853 | 4,298,643 |
| Поступления по прочим доходам | 1,411,870 | 1,148,631 |
| Расходы на персонал выплаченные | (13,045,334) | (11,782,817) |
| Прочие общехозяйственные и административные расходы | (11,025,145) | (10,655,185) |
| Чистое изменение операционных активов | | |
| Депозиты и кредиты, выданные банкам | (2,446,700) | 4,743,733 |
| Кредиты, выданные клиентам | (94,839,662) | (98,199,930) |
| Прочие активы | (2,945,510) | (1,933,678) |
| Чистое изменение операционных обязательств | | |
| Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений | (1,026,662) | 837,734 |
| Текущие счета и депозиты клиентов | 46,825,481 | (182,147,575) |
| Прочие обязательства | (398,346) | (73,294) |
| Чистые потоки денежных средств, использованные в операционной деятельности до уплаты подоходного налога | | |
| | (41,895,221) | (270,586,434) |
| Подоходный налог уплаченный | (512,834) | (927,859) |
| Чистое использование денежных средств в операционной деятельности | | |
| | (42,408,055) | (271,514,293) |

| Примечание | 2018 г. | | 2017 г. |
|--|---------------|-------------------|---------------------|
| | Не аудировано | | |
| | тыс. тенге | | тыс. тенге |
| ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ | | | |
| Приобретение долговых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости (ранее классифицированных как инвестиции, удерживаемые до срока погашения) | | (69,246,184) | (100,000,000) |
| Погашение долговых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости (ранее классифицированных как инвестиции, удерживаемые до срока погашения) | | 110,823,335 | 7,000,000 |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов | | (2,586,740) | (1,975,760) |
| Продажа основных средств и нематериальных активов | | 24,421 | 30,732 |
| Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи | | - | (2,726,061) |
| Продажа/погашение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи | | - | 1,002,851 |
| Чистое поступление/ (использование) денежных средств от/ (в) инвестиционной деятельности | | 39,014,832 | (96,668,238) |

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

| | | | |
|--|----|------------------|--------------------|
| Привлечение кредитов, включенных в прочие привлеченные средства | 22 | 20,105,398 | 30,569,641 |
| Погашение кредитов, включенных в прочие привлеченные средства | 22 | (10,331,989) | (25,145,138) |
| Дивиденды выплаченные, включенные в прочие обязательства | 23 | (29,599) | (8,161) |
| Погашение долговых ценных бумаг, включенных в прочие привлеченные средства | 22 | - | (1,265,703) |
| Привлечение субординированных займов | 22 | - | 99,979,352 |
| Чистое поступление/(использование) денежных средств в финансовой деятельности | | 9,743,810 | 104,129,991 |

Чистое увеличение/ (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов

| | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|
| Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты | | 30,117,795 | 1,918,483 |
| Влияние изменения ожидаемых кредитных убытков | | 72,937 | - |
| Эффект от применения МСФО (IFRS) 9 | | (117,827) | - |
| Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало года | | 241,189,862 | 503,323,919 |
| Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец года (Примечание 13) | | 277,613,354 | 241,189,862 |

Сергей Коваленко
Председатель Правления



Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

| тыс. тенге | Собственный капитал, причитающийся акционерам Банка | | | | | | | Доля неконтролирующих акционеров | Итого собственного капитала |
|--|---|----------------------------------|--------------|--|------------------------------------|--------------------|-------------|----------------------------------|-----------------------------|
| | Акционер-ный капитал | Дополнительно оплаченный капитал | Общий резерв | Резерв переоценки справедливой стоимости | Резерв накопленных курсовых разниц | Накопленные убытки | Итого | | |
| Остаток на 1 января 2018 года | 167,878,470 | 1,461,271 | 15,181,181 | (135,737) | 4,546,061 | (77,848,991) | 111,082,255 | 579,945 | 111,662,200 |
| Эффект от применения МСФО (IFRS) 9 (не аудировано) | - | - | - | 135,737 | - | (2,338,313) | (2,202,576) | (17,067) | (2,219,643) |
| Остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9 (не аудировано) | 167,878,470 | 1,461,271 | 15,181,181 | - | 4,546,061 | (80,187,304) | 108,879,679 | 562,878 | 109,442,557 |
| Итого совокупного дохода | | | | | | | | | |
| Прибыль за год (не аудировано) | - | - | - | - | - | 13,928,634 | 13,928,634 | 119,475 | 14,048,109 |
| Прочий совокупный доход | | | | | | | | | |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i> | | | | | | | | | |
| Чистое изменение в резерве накопленных курсовых разниц (не аудировано) | - | - | - | - | 3,071,751 | - | 3,071,751 | 90,562 | 3,162,313 |
| <i>Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка (не аудировано)</i> | - | - | - | - | 3,071,751 | - | 3,071,751 | 90,562 | 3,162,313 |
| Итого прочего совокупного дохода (не аудировано) | - | - | - | - | 3,071,751 | - | 3,071,751 | 90,562 | 3,162,313 |
| Итого совокупного дохода за год (не аудировано) | - | - | - | - | 3,071,751 | 13,928,634 | 17,000,385 | 210,037 | 17,210,422 |
| Дивиденды дочерних организаций (не аудировано) | - | - | - | - | - | - | - | (20,195) | (20,195) |
| Остаток на 31 декабря 2018 года (не аудировано) | 167,878,470 | 1,461,271 | 15,181,181 | - | 7,617,812 | (66,258,670) | 125,880,064 | 752,720 | 126,632,784 |

Сергей Коваленко
Председатель Правления



Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

тыс. тенге

Собственный капитал, причитающийся акционерам Банка

| | Акционер- ный капитал | Дополни- тельно оплаченный капитал | Общий резерв | Резерв переоценки справедливой стоимости | Резерв накоплен- ных курсовых разниц | Накопленные убытки | Итого | Доля неконтро- лирующих акционеров | Итого собственного капитала |
|--|-----------------------------|---|-------------------|---|--|-----------------------|--------------------|---|-----------------------------------|
| Остаток на 1 января 2017 года | 167,878,470 | 1,461,271 | 15,181,181 | (403,377) | 4,410,702 | (95,043,132) | 93,485,115 | 498,662 | 93,983,777 |
| Итого совокупного дохода | | | | | | | | | |
| Прибыль за год | - | - | - | - | - | 17,194,141 | 17,194,141 | 92,008 | 17,286,149 |
| Прочий совокупный доход | | | | | | | | | |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i> | | | | | | | | | |
| Чистое изменение в резерве переоценки справедливой стоимости | - | - | - | 267,640 | - | - | 267,640 | 193 | 267,833 |
| Чистое изменение в резерве накопленных курсовых разниц | - | - | - | - | 135,359 | - | 135,359 | 4,079 | 139,438 |
| <i>Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i> | - | - | - | 267,640 | 135,359 | - | 402,999 | 4,272 | 407,271 |
| Итого прочего совокупного дохода | - | - | - | 267,640 | 135,359 | - | 402,999 | 4,272 | 407,271 |
| Итого совокупного дохода за год | - | - | - | 267,640 | 135,359 | 17,194,141 | 17,597,140 | 96,280 | 17,693,420 |
| Дивиденды дочерних организаций | - | - | - | - | - | - | - | (14,997) | (14,997) |
| Остаток на 31 декабря 2017 года | 167,878,470 | 1,461,271 | 15,181,181 | (135,737) | 4,546,061 | (77,848,991) | 111,082,255 | 579,945 | 111,662,200 |

Сергей Коваленко
Председатель Правления



Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.